diário oficial Nº 35.797  45Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 162/DIÁRIAS/DF
DE 02 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: TEN BM JUCELINO EPIFANE CRUZ, MF: 54185316 e
SGT BM TONY EWERTON DE CASTRO SOUZA, MF: 57189367, 02 (DUAS)
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 818,97 (OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E
NOVENTA E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Barcarena - PA
para Acará - PA, no período de 08 a 09 de Fevereiro de 2024, a serviço do
6ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 163/DIÁRIAS/DF
DE 02 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: ST BM RR CLEINALDO DOS SANTOS PIQUET, MF:
5037549 e SGT BM IRINEU DE JESUS DA SILVA, MF: 57218568, 06 (SEIS)
diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL E NOVECENTOS E UM RE-
AIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA
para Belém - PA , no período de 16 a 21 de Janeiro de 2024, a serviço do
4ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 164/DIÁRIAS/DF
DE 02 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: CEL QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO, MF:
5704499 e ST BM RR RILSON DE SOUSA MOURAO, MF: 5623316, 02 (DUAS)
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 870,42 (OITOCENTOS E SETENTA REAIS E QUAREN-
TA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA para Parauape-
bas - PA , no período de 05 a 06 de Fevereiro de 2024, a serviço do 5ºGBM do
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 166/DIÁRIAS/DF
DE 02 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: SGT BM JOSE ROBERTO MATOS DE SOUSA, MF:
5610362; SD BM KAMILY DA SILVA SANTOS, MF: 5970992 e SD BM SAYU-
RI PEREIRA CONCEICAO MARTINS, MF: 5971309, 01 (UMA) diárias de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 385,08 (TREZENTOS E OI-
TENTA E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema
- PA para Peixe - Boi - PA , no dia 29 de Fevereiro de 2024, a serviço do 19ºGBM
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 177/DIÁRIAS/DF
DE 04 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: SGT BM LINDOMAR LUIZ CALDAS DA SILVA, MF:
5601940; SGT BM DAVID PONTES FERREIRA, MF: 57217699; CB BM MAD-
SON CARNEIRO FERREIRA, MF: 5932446; SD BM ANDREY RAMON CUNHA
SARAH, MF:5970693 e SD BM IAN ESTEVAM DE MATOS SILVA, MF:
5970681, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 643,56 (SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E CINQUEN-
TA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Tailândia - PA para Acará
- PA , no dia 26 de Janeiro de 2024, a serviço do 14ºGBM do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 183/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: TCEL QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHI-
DA, MF: 57175161 e SGT BM JOEL CHAGAS DE ARAUJO, MF: 5399270,
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total
de R$ 218,92 (DUZENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Castanhal - PA para Curuçá - PA, no dia 12
de Março de 2024, a serviço do 2ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 184/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: SGT JOAO PAULO RIBEIRO DE SANTANA, MF:
54185333; SGT DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA, MF: 54185235; SGT WIL-
TON DOS SANTOS BARROS, MF: 57189220 e SD MARCOS AURELIO RI-
BEIRO CASSEB, MF: 5972116, 01 (UMA) diária de alimentação para cada,
perfazendo um valor total de R$ 522,24 (QUINHENTOS E VINTE E DOIS
REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de São Mi-
guel Do Guamá - PA para Irituia - PA, no dia 21 de Janeiro de 2024, a
serviço do 28º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 185/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: SGT BM ORLANDO LIMA JUNIOR, MF: 57189153 e
CB BM BRUNO CABRAL SILVA, MF: 57218278, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Itaituba - PA para Rurópolis - PA, no dia 05 de Fevereiro
de 2024, a serviço do 7º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 187/DIÁRIAS/DF
DE 08 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: SGT BM ANDERSON CLAYTON DE FREITAS FREI-
RE, MF: 5430500 e SD BM DEUSDETH OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, MF:
5971129, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SE-
TENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Tucuruí - PA para Belém - PA, no período de 20 a 21 de
Fevereiro de 2024 a serviço do 8°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 188/DIÁRIAS/DF
DE 08 DE ABRIL DE 2024
Concede ao militar: CB BM ADRIANO DENIZARD BRITO PINHEIRO,
MF: 5932403 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor to-
tal de R$ 126,60 (CENTO E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA CENTA-
VOS), para seguir viagem de Bragança - PA para Belém - PA, no dia 16 de
Fevereiro de 2024 a serviço do 24°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 200/DIÁRIAS/DF
DE 11 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: ST BM WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA, MF:
5428408; SGT BM HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 5064384; SGT
BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA, MF: 57173856; SGT BM CARLOS
ANDRE PIEDADE DOS SANTOS, MF: 57173701; SGT BM FRANCISCA ELISA
DE SOUSA MATOS, MF: 57189296; SGT BM NILMA APARECIDA GARCIA DE
ARAUJO, MF: 57189089; SGT BM FRANCISCA VERONICA MENEZES MA-
GALHAES, MF: 57190148 e CB BM MARIA EDUARDA SILVA DA SILVA, MF:
5932550, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.097,31 (QUATRO MIL E NO-
VENTA E SETE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem
de Belém - PA para Barcarena - PA, no período de 05 a 27 de Abril de 2024,
a serviço do PBV do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 201/DIÁRIAS/DF
DE 11 DE ABRIL DE 2024
Concede aos militares: ST BM EMILIO SEBASTIAO BRABO DA SILVA, MF:
5428432 e SGT BM FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS, MF: 57189296,
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 1.029,48 (MIL E VINTE E NOVE REAIS E
QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para
Bragança - PA, no período de 25 a 26 de Abril de 2024, a serviço do PBV do
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1066426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 016/2024
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 016/2024, firmada entre o COR-
PO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº
34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
nº 90003/2024 – SRP - CBMPA, Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual para ope-
ração verão, especificado no Item nº 17 do anexo V do edital de Pregão
Eletrônico nº 90003/2024 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integrante,
bem como, especificado na proposta vencedora, independentemente de
transcrição. EMPRESA: J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
83.913.665/0001-13.
ITEM TR: 17; DESCRIÇÃO: CAIXA TÉRMICA; UNID: UNIDADE; QTDE TO-
TAL: 128; VALOR UNIT: R$ 222,43; VALOR TOTAL: R$ 28.471,04.
Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA).
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$ 28.471,04
Data de Assinatura: 22/04/2023
Vigência: 22/04/2024 à 22/04/2025.
Signatários: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1066391
SOLUÇÃO DE PROCEDIMENTO SANCIONATÓRIO
Analisando os autos do PROCEDIMENTO SANCIONATÓRIO procedido por
meio da PORTARIA N° 456 de 17 de novembro de 2023 (publicada no
Boletim Geral nº 210 de 20/11/2023), Processo Administrativo Eletrônico –
PAE 2023/1109765, designando o TCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS
VILACORTA, como presidente, o 2º TEN QOBM ALCIDENIS CARVALHO
MODESTO, como membro e o 2º TEN QOABM JOSÉ ELIAS SANTOS DA
SILVA, como secretário para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão visando a apuração de eventuais infrações administrativas
cometidas pela empresa DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA,
registrada na Junta Comercial do Estado do Pará, sob NIRE nº 15201666718,
sito à ESTRADA DA CEASA, SN, QUADRA: DA ADMINISTRAÇÃO;  ARMZ:
9, CURIÓ-UTINGA, BELÉM, PA, CEP 66.610-840, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob o nº 42.292.712/0001-71, durante